
   

   
 

ÅRSBERETNING 2022 
 
Sabona er en liten og effektiv hjelpeorganisasjon som har oppnådd store resultater i 

Zimbabwe i løpet av de siste 20 årene, da organisasjonen så dagens lys. Sabonas 

overordnede mål er å bekjempe fattigdom og bidra til varige forbedringer i områdene vi 

jobber i. For å oppnå dette har Sabona definert tre hovedfokusområder: Utdanning, 

sysselsetting og helse.  
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HVOR JOBBER VI 
 
Zimbabwe har en befolkning på 15 092 171 millioner (FN, 2021). Majoriteten tilhører 

befolkningsgruppen Shona (80 %). Minoritetsgruppen Ndebele (15 %) bor i hovedsak i 

Matabeleland, i den sørvestlige delen av Zimbabwe. Sabona arbeider på grasrotnivå i Nord-

Matabeleland (se kart under), og er en av få hjelpeorganisasjoner som er til stede i dette 

område på permanent basis. Politiske og økonomiske utfordringer, HIV/AIDS, dårlig 

jordsmonn og stadig lengre perioder med tørke preger hverdagen til lokalbefolkningen. 

Sabonas prosjekter dekker mange av utfordringene området bærer preg av, for eksempel gir 

våre brønnprosjekter tilgang på rent vann.  

 

 
  

ZIMBABWE I 2022 
 
Sabona er en bistandsorganisasjon som jobber på grasrota for en bedre fremtid for 

befolkningen i et stort område i Zimbabwe. Vi har et helhetlig fokus på utdanning, 

sysselsetting og helse. Disse tre områdene må fungere for å skape et bærekraftig samfunn, 

og hjelp til selvhjelp er nøkkelen til suksess. Derfor sørger vi for at lokalbefolkningen eier selv 

sine egne prosjekter og er med i hele prosessen, fra idé, til utførelse og drift. Når et prosjekt 
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er ferdig er det lokalsamfunnet som tar seg av driften, slik at Sabona trygt kan gå videre. 

Målet er å styrke befolkningen, redusere sårbarhet og skape varig endring og selvstendighet. 

Prosjektene er solide, transparente og bærekraftige. Enkle strukturer, få mellomledd og 

direkte kanalisering av midler, gjør prosjektene effektive.  

Sabona har prosjekter innen grunnskole, videregående og høyere utdanning, e-læring via 

Leap Learning hot spots, ernæring (skolelunsjer), helsehjelp, legevisitter og medisiner til 

rurale klinikker. Det er fokus på å skape arbeidsplasser innen jordbruk, dyrehold 

(kyllingproduksjon) og håndarbeid (kurvfletting). Våre brønner skaper tilgang på rent vann 

og gjør prosjekter innen disse områdene mulig. Det tilrettelegges også for miljøtiltak innen 

prosjektene, for eksempel vann-ressurser og /–bruk. Ungdom som faller ut av skolen blir 

oppfordret til positiv endring og engasjement innen yrkesopplæring, talentkonkurranser og 

sport m.m.  

Det har vært en utfordrende med pengeinnsamling i Norge grunnet krigen i Ukraina. Den har 

også rammet mange afrikanske land i form av skyhøye priser på korn, gjødsel, drivstoff osv. 

Det har på tross av denne alvorlige situasjonen, vært mulig å holde de fleste av prosjektene 

våre flytende på et marginalt nivå. Utdanning og helse har blitt prioritert.  38% av landets 

rurale befolkning, som utgjorde 3,8 millioner mennesker, har ikke nok mat eller lever under 

såkalt 'matusikkerhet” (Kilde: Zimbabwe Vulnerability Assessment Committee). Dette er en 

følge av at avlingene er 43% mindre enn i 2020 og 2021.  

Sabona har forsøkt å optimalisere og dekke de fem områdene på figuren under, med de 

tilgjengelige begrensede ressursene.   

 



   

 4 

 
 

 

UTDANNING 
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Grunnskole og matstasjoner  

 
 

Gjennom Sabonas utdanningsprogram bistår vi på ulike måter rundt 2.500 barn. Av disse 

betaler vi skolepenger (inkl. uniformer og skolemat) for 321 sårbare barn og ungdom (mot 

373 i 2021). Dette er fordi noen droppet ut og noen strøk i fag. Vi så en økning i antall elever 

som droppet ut av skolen. Dette er et alvorlig problem som Sabona har fokus på, for 

eksempel tenåringsgraviditeter, rusproblemer og prostitusjon.  

 

Vårt -e-læringsprosjekt med Leap Learning er populært blant elevene, men vi har dessverre 

altfor få nettbrett. En skole med 307 elever har kun 20 nettbrett. Vi jobber med å få satt opp 

flere lab´er. 

 

I februar 2022, markerte Sabona Trust den syvende internasjonale dagen for ‘’Women and 

girls in science’’ på Makwandara secondary school under temanavnet Sabona Trust 
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Demystifying Gender Stereotypes by Promoting Equity, Diversity and Inclusion Through 

Science and Technology, Engineering and Mathematics (STEM). Et meget inspirerende 

arrangement for unge jenter for å få jobb i mannsdominerte og bedre betalte yrker. 

 

Alle barn og unge har rett til utdanning. For å hjelpe de med fysiske og psykiske utfordringer 

har Sabona med Leap Learning installert nettbrett hot spots. 

 

 

 

 

 

 

Et rådgivende møte ble avholdt i februar med utdanningsdepartementet og alle frivillige 

organisasjoner og interessenter som er opptatt av utdanning for å diskutere resultatene og 

hva slags tiltak som trengs for å hjelpe elever som stryker.  Lærere ble også motivert til å 

motivere. I tillegg var karriereveilednings- og vitenskapsmessene ment å motivere elevene til 

å gjøre det bedre.  

  
Matstasjoner 
Sabonas fire matstasjoner gir normalt 1.300 elever skolemat hver dag. På grunn av krisen 

som har oppstått som følge av krigen mellom Russland og Ukraina, klarte dessverre ikke 

Sabona å skaffe til veie nok mat til å drifte alle matstasjonene daglig, men kun tre dager i 

uken.  
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I juni 2022 delte Sabona derfor ut 1,4 tonn maismel, matolje og sukkererter til fire 

forskjellige skoler hvor elevene fikk med seg rasjoner hjem. Lunsjen består av maismelgrøt, 

soyabønner og noen grønnsaker dersom det er tilgjengelig. Disse kjøpes lokalt fra Sabona-

prosjekter.  

 

 

 

Høyere utdanning 
 
Sabonas høyere utdanningsfond (HEF) hjelper studenter som studerer på høyskole og 

universitet. Vi har ikke tatt inn nye i år grunnet utfordrende økonomisk situasjon. 29 elever 

er i ordningen nå (24 på universitet og 5 på videregående).  De blir sponset med mellom 50-

85% av skolepengene. 
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Karriereveiledning og motivasjon 

Å droppe ut av skolen er et økende problem i Zimbabwe. Mange har store utfordringer 

innen mental helse. Sabona tilbyr karriereveiledning og treff for å motivere. Det finnes også 

en plattform hvor studenter på høyere studier kan bli oppmuntret og lufte sin frustrasjon.  

 

SYSSELSETTING 

 

 
 
Per 2022 har vi totalt skapt 421 arbeidsplasser gjennom vårt arbeid. Dette gir håp om 

selvstendighet på sikt. På tross av utfordrende tider skapes det muligheter som bekjemper 

fattigdom. Arbeid med entreprenørskap for ungdom har vært et lyspunkt i 2022, der flere 

har vist interesse for å starte egen virksomhet.  

 

Grønnsakshager 
Vi har syv velfungerende bugnende grønnsakshager. Der dyrkes det blant annet gulrøtter 

tomater, bønner, spinat, løk og kål. Vi ser en stor interesse for dette, da disse hagene 

genererer inntekt og har gitt muligheter for lokalbefolkningen til å re-investere inntekten 

deres for å kjøpe seg for eksempel geiter. Noen av kvinnene i Dopotas grønnsakshager har 

akkumulert nok inntekt til å kjøpe seg ni geiter. Det arbeider i dag omtrent 130 mennesker i 

Sabonas grønnsakshager.  Sabona Trust bidrar stadig med å handle inn mat til skolenes 

matstasjoner fra hagene. 
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Sygrupper 
Sygruppene består av kvinner som er delt inn i tre grupper med 7-12 medlemmer i hver 

gruppe. Dette er et fellesskapsinitiativ for å lette fattigdom i samfunnet gjennom 

inntektsgenerering fra prosjektene. 
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Sabona inngikk i 2022 en eksklusiv avtale med møbelprodusenten Slettvoll og mottok tre 

store bestillinger på flettede kurver og fat som våre sygrupper produserte. Designet på 

kurvene var designet av den berømte danske designeren Marlene Birger. Dette skaffet 

kvinnene forutsigbart arbeid igjennom store deler av 2022. Prosjektet var svært vellykket, og 

vi er i dialog om videre samarbeid. 

Saboa Trust fortsetter å engasjere sygruppene ved å handle skoleuniformer og lignende. 

 

Kyllingproduksjon og SDC 

 
 
Sabona inngikk et nytt sponset samarbeid med Bekkestua Rotary i 2022, og de finansierte et 

kyllinganlegg på 20x8 meter, det ble ferdigstilt på Sabona Development Centre (SDC) i 

oktober 2022. Første leveranse på 1.000 kyllinger ankom allerede i oktober og det tok 6 uker 

til de var salgsklare. Sabona sine egne ansatte arbeider på anlegget og utvinner kylling-

gjødsel og sørger for fôring og mating. Samtlige kyllinger var solgt 23 desember 2022. Neste 

kull på 500 kyllinger var på plass før nyttår. Dette genererte gode inntekter, da Sabona Trust 

betaler mellom 60 –90 cent per kylling og selger i snitt for USD 6.5. Anlegget har et eget 

isolat for syke fugler slik at sykdommer hindres fra å spres.   

Av de 1.000 kyllingene var det kun 45 som ikke overlevde, dette er innenfor den 5% 

aksepterte dødsraten på et anlegg av denne størrelsen.  Anlegget har generert 7 

arbeidsplasser. På de tre andre kyllingfarmene, har fremdeles enker, tenåringsmødre, barn 
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og ungdom som dropper ut av skolen, og familier hvor barn er familiens overhode, vist 

interesse i å starte med kyllingproduksjon. Vi fokuserer på opplæring og hvordan avlinger og 

kyllinger kan markedsføres og selges.   

 
 
 
 

HELSE 

 
Brønner 
Velfungerende brønner er helt kritisk for lokalsamfunnene. 3 nye brønner er boret og vil gi 

rent vann til mer enn 2000 mennesker. Totalt har vi nå 11 Sabona-brønner. I tillegg er flere 

andre brønner i andre landsbyer reparert, og arbeidet er utført av lokale brønnarbeidere 

som har blitt kurset og lært opp av Sabona. Dette er viktig for sysselsettingen, for å redde 

avlinger og husdyr i tørkeperioder og ikke minst for at skolebarn kan prioritere skole og lek 

fremfor den harde jobben det er å bære vann. Tradisjonen er at det er kvinner og barn som 

henter vann. 
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Legebesøk 
Dessverre har vi også måtte kutte ned på denne tjenesten, men får råd om medisiner til de 

to klinikkene vi leverer medisiner til. Sabona har bidratt med grunnleggende medisiner som 

smertestillende tabletter, blodtrykksmedisiner, rensemiddel og plaster. Noen henvisninger 

til større sykehus ble gjort. En pasient ble kurert for tuberkulose og er nå rehabilitert.  

Sabona lønner legen per besøk og per pasient. Sabonas bidrag dekker kun ca. 10% av det 

faktiske behovet. 

 

Matutdeling 
I mars og desember delte Sabona ut mat til de aller mest sårbare. Grunnet høye matpriser 

og økonomisk utfordrende situasjon i verden ble årets utdeling til jul mindre enn vanlig. 250 

husholdninger ble prioritert på hver av disse utdelingene. Maismel, matolje, bønner og 

sukker samt såpe ble delt ut til stor glede.  
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Til skoleavslutningen til jul fikk i tillegg 1267 skolebarn et varmt måltid med ris OG kylling. 

Pluss godteri. Snakk om julaften! De danset og underholdt for besøket fra Norge 

(Fundraising Manager og daglig leder). En dag de aldri kommer til å glemme ifølge rektorene. 

Det gjør ikke besøket heller! 

 
 
 

Hjelpefondet 
Tantenda Munemo fortsetter å gjøre fremskritt etter sin operasjon i 2020 og fortsetter sin 

rehabilitering. Han har nok bevegelighet i armene til å kunne spise og drikke selv. Tatenda 

drømmer fremdeles om å gjøre en karriere innen IT. 

 

Utover dette støttet fondet mer enn 100 andre mennesker med penger til ernæring, 

medisiner og legebesøk. Hjelpefondet har også en egen grønnsakshage og er 

hovedansvarlige for kyllingproduksjon. 
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Ungdomsarbeid  
Gjennom sang, dans og kulturell utfoldelse blir barn og unge engasjerte, og noen oppdager 

kanskje at de har et talent de ikke visste de hadde. Dette er et viktig tiltak som bidrar til at 

barn og unge holdes unna tenåringsgraviditet, rusproblemer og kriminalitet.  

 

Viktige temaer som psykisk, verbal og seksuell vold samt forsømming blir snakket om.  En 

plattform for SRHR (Sexual, Reproduction and Health Rights) og GBV (Gender Based 

Violence) er tilgjengelig. Sabona Trust opplyser om nulltoleranse for seksuell trakassering, 

noe også alle ansatte må signere på.  

 
 
 
 
 

 

 

BESØK FRA NORGE 
 

 

Bekkestua Rotary, Sagawood og Green Energy besøkte våre prosjekter i oktober 2022 
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sammen med Sabona-grunnlegger Ynghild Solholm. De var interesserte i potensielle 

investeringsområder hvor de kan utnytte sin kunnskap og ekspertise for å hjelpe Sabona på 

en effektiv måte. Delegasjonen fra Bekkestua Rotary var spesielt interesserte i å se 

prosjektet de har finansiert. Bekkestua Rotary har skaffet ytterlige midler til å bygge en til 

brønn med tilhørende grønnsakshage som også vil ha solskjerming som beskytter avlingen. 

 

 
 
 

KONKLUSJON OG FOKUS FOR 2023 
 

RESULTATER 2022 

321 Sårbare barn får finansiert skolegang 
2.500 Elever får støtte i vårt utdanningsprogram 

421 Arbeidsplasser (30 nye skapt i år) 

11 Sabona-brønner er funksjonelle  

12 Brønner reparert i vårt distrikt 

1267 Måltider servert til skolebarna på juleavslutning 

1250 Mennesker fikk mat til julen 

29 Studenter støttet med høyere utdanning 

243.000 234.000 skolelunsjer per år (4 matstasjoner) 

7  Grønnsakshager 

4 Kyllingproduksjonsanlegg inkl. SDC 
 
 
Vårt hovedfokus for å bekjempe fattigdom er som alltid utdanning. I tillegg jobber vi hardt 

for å skape arbeidsplasser, som igjen skaper varig positiv endring og selvstendighet. Vi har 

spesielt tro på våre prosjekter innen matproduksjon, som skaper både livsgrunnlag og 

tilgang på mat. Kyllingproduksjon på SDC skal videreutvikles. Vi ser at det er et stort marked 

for salg av kylling til lokale bedrifter og turistnæringen.  

 

På tross av at 2022 ble nok et utfordrende år, grunnet krigen i Europa, har Sabona vist at 

prosjektene er solide og bærekraftige. Økte priser på det meste går selvsagt utover utvikling 

av gamle og nye prosjekter, men våre eksisterende prosjekter bidrar positivt til å redusere 

fattigdom og sult. Vi satser på å få til mye mer i 2023, når det forhåpentligvis vil være noe 

enklere å samle inn penger i Norge. 
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SABONA I NORGE 
Sabona er en stiftelse med kontorer I Dronningens gate 22, 0154 Oslo. Stiftelsen jobber for 
bærekraftig utvikling i Zimbabwe gjennom prosjekter med fokus på utdanning, helse og 
sysselsetting. Sabona har som målsetning å engasjere givere, spre informasjon og skape en 
unik nærhet til Zimbabwe. Dette skal hjelpe oss med å nå våre finansielle mål ved innsamling 
av midler gjennom sponsorer, arrangementer, bedriftspartnere, faddere m.m. 
 
Innsamlede midler i 2021 var på 4,2 MNOK (3,5 MNOK i 2021). Organisasjonen hadde en 
innsamlingsprosent på 90%, administrasjonskostnader utgjorde 6% og 79% av inntektene 
gikk til organisasjonens formål. Årsregnskapet er utarbeidet under forutsetning om fortsatt 
drift. Styret mener at årsregnskapet gir et rettvisende bilde av selskapets eiendeler og gjeld, 
finansielle stilling og resultat. 
 
Bedriften hadde i 2022 to ansatte på 100% (en mann, en kvinne) og en ansatt på 50% 
(kvinne). Styret har ut fra en vurdering av antall ansatte og stillingskategorier ikke funnet det 
nødvendig å iverksette spesielle tiltak med hensyn til likestilling. I tillegg får Sabona hjelp fra 
dyktige og engasjerte frivillige praktikanter og andre. 
 
Styret mener arbeidsmiljøet er tilfredsstillende. Det har ikke vært skader eller ulykker i 2022. 
Bedriften forurenser ikke det ytre miljø. Sabona har for tiden ingen pågående forsknings- 
eller utviklingsaktiviteter. 
 
Styret kjenner ikke til noen forhold av viktighet for å bedømme selskapets stilling og resultat 
som ikke fremgår av regnskapet og balansen med noter. Det er heller ikke etter 
regnskapsårets utgang inntrådt forhold som etter styrets syn har betydning ved 
bedømmelse av regnskapet. 
 
Sabonas virksomhet i Zimbabwe utføres i sin helhet av stiftelsen Sabona Trust. Denne 
stiftelsen får så godt som all sin finansiering fra Sabona. Sabona Trust revideres av PN&A i 
Bulawayo, Zimbabwe. Stiftelsen har fokusert på antikorrupsjon i virksomheten iht. egne 
etiske retningslinjer. Styret er fornøyd med styret i Sabona Trust og Sabona Trusts 
organisering og økonomiforvaltning. Det ligger nå vel til rette for å øke virksomheten i felt 
basert på kompetansen som er etablert i organisasjonen. 
 
 

***** 
 
 

Oslo, 30. juni 2023 
 
 

NB: Se digital signaturside for godkjente signaturer. 
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